6

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й С О В Е Т

                     Ярославского муниципального района

   шестого   созыва

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений решение Муниципального Совета ЯМР             от 29.05.2014 № 22 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе районного бюджета ЯМР»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района, в целях правового регулирования бюджетного процесса в Ярославском муниципальном районе, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе районного бюджета, утвержденное решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района от 29.05.2014 № 22, следующие изменения:

- в пункте 1 статьи 6 после слов «Муниципального Совета» дополнить словом «ЯМР»;

- статью 10 после абзаца третьего дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«- предоставление межбюджетных трансфертов;»;

- в абзаце третьем части 2 статьи 11 слова «двух» заменить словами «трех»;
- абзац 4 части 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«Действие абзаца третьего пункта 2 статьи 11 приостановлено                      до 1 января 2016 года в соответствии с Федеральным законом                              от 08.03.2015  N 25-ФЗ.»;

- дополнить статьей 12<1> следующего содержания:

"Статья 12<1>. Дорожный фонд Ярославского муниципального района
Дорожный фонд создается решением Муниципального Совета ЯМР в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, расположенных на территории Ярославского муниципального района.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района о бюджете Ярославского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период в размере прогнозируемого объема доходов бюджета Ярославского муниципального района от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Ярославского муниципального района;

2) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимого в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

3) денежных средств, поступающих в бюджет Ярославского муниципального района Ярославской области от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения ущерба, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

4) субсидий и иных межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности                             в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда                            на очередной финансовый год и плановый период осуществляется                          в соответствии с муниципальными правовыми актами, регламентирующими
порядок и сроки составления проекта бюджета Ярославского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда производится Администрацией Ярославского муниципального района                     в пределах  прогнозируемого объема доходов дорожного фонда                             на соответствующий период, утверждается решением Муниципального

Совета Ярославского муниципального района о бюджете Ярославского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период                 в составе ведомственной структуры расходов бюджета.

Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные                         в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году в объеме разницы между фактически поступившими и использованными в текущем финансовом году средствами дорожного фонда путем внесения изменений               в решение муниципального совета Ярославского муниципального района               о бюджете Ярославского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.
- дополнить статьей 16<1> следующего содержания:
«Статья 16<1>. Порядок предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета ЯМР
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений                        из бюджета ЯМР предоставляются поселениям, входящим в состав ЯМР.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений                       из бюджета ЯМР образуют районный фонд финансовой поддержки поселений. Порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета ЯМР устанавливается законом субъекта Российской Федерации в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета ЯМР утверждается решением Муниципального Совета ЯМР о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.»;

- дополнить статьей 16<2> следующего содержания:

«Статья 16<2>. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений                 из бюджета ЯМР
В случаях и порядке, предусмотренных решением Муниципального Совета ЯМР, принимаемым в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ
и соответствующими законами субъекта РФ, бюджетам поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета ЯМР, в том числемежбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.»;
- абзац второй части 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:
 «- утверждает основные направления бюджетной политики Ярославского муниципального района и основные направления налоговой политики Ярославского муниципального района;»;

- абзац третий части 3 статьи 19 изложить в следующей редакции:
- разрабатывает основные направления бюджетной политики Ярославского муниципального района и основные направления налоговой политики Ярославского муниципального района;»;
- дополнить статьей 19<1> следующего содержания:

«Статья 19<1>. Период бюджетного планирования

1. Проект бюджета ЯМР составляется и утверждается сроком                               на три года - очередной финансовый год и плановый период.»;

- абзац четвертый части 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:

 «- основных направлениях бюджетной политики Ярославского муниципального района и основных направлениях налоговой политики Ярославского муниципального района;»;

- в статье 22:

 - наименование статьи изложить в следующей редакции:
 «Статья 22. Основные направления бюджетной политики Ярославского муниципального района и основные направления налоговой политики Ярославского муниципального района»;
-  в абзаце первом слова «основные направления бюджетной и налоговой политики Ярославского муниципального района» заменить словами «основные направления бюджетной политики Ярославского муниципального района и основные направления налоговой политики Ярославского муниципального района»;

- абзац второй пункта 5 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«- основные направления бюджетной политики Ярославского муниципального района и основные направления налоговой политики Ярославского муниципального района на очередной финансовый год                            и плановый период;»;

- пункт 5 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«5. Решение о районном бюджете ЯМР подлежит рассмотрению                               и утверждению Муниципальным Советом до начала очередного финансового года.»;

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета Ярославского муниципального района шестого созыва по бюджету, финансам и налоговой политике (А.А.Юдаев).

3. Опубликовать решение в газете "Ярославский агрокурьер".
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования,                за исключением абзаца пятого пункта 1, вступающего в силу с 01.01.2016.

Глава Ярославского                                Председатель Муниципального Совета

муниципального района                         Ярославского муниципального района

__________________ Т.И.Хохлова           ___________________ Ю.А.Лазарев

«___»_____________2015                         «___»_______________2015
	Заместитель Главы Администрации ЯМР-

начальник управления делами

____________________ С.А. Касаткина

«_______»____________2015 г.

	Начальник управления финансов
Администрации ЯМР
_____________________ А.Ю. Леонова
«_______»____________2015 г.

	Начальник правового отдела
управления делами Администрации ЯМР
_____________________ М.А. Ярцева

«_______»____________2015 г.

	Докладчик: А.Ю. Леонова

Начальник управления финансов Администрации ЯМР

30-35-57

	Электронная копия сдана:

А.Э. Бессонова, тел: 25-52-53

____________________

Пояснительная записка

к проекту решения Муниципального Совета ЯМР
«О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе

районного бюджета ЯМР»

Пунктом 1 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003                      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  в Российской Федерации» предусмотрено право органов местного самоуправления муниципального района по составлению и рассмотрению проекта бюджета муниципального района, утверждению и исполнению бюджета муниципального района, осуществлению контроля за его исполнением, составлению и утверждению отчета об исполнении бюджета муниципального района.

Положение о бюджетном процессе районного бюджета Ярославского муниципального района регулирует бюджетные правоотношения, возникающие в ходе составления и рассмотрения проекта бюджета, утверждения, исполнения районного бюджета ЯМР, контроля за его исполнением, осуществления бюджетного учета, составления, внешней проверки, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности. Данное Положение учитывает внесение изменений в бюджетный Кодекс РФ.

Порядок утверждения положения определяется Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

В статье 5 Устава Ярославского муниципального района закреплены положения, касающиеся возможности формирования, утверждения, исполнения бюджета Ярославского муниципального района, контроля за его исполнением.

Проект решения Муниципального Совета ЯМР «О внесении изменений Положение о бюджетном процессе районного бюджета ЯМР» разработан в соответствии с Бюджетным кодекс

ом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Предлагаемое к утверждению решение реализует на законодательном уровне право органов местного самоуправления по формированию, утверждению, исполнению бюджета Ярославского муниципального района, контроля за его исполнением.
Принятие решения не повлечет дополнительных расходов бюджета Ярославского муниципального района на 2015 год.
Начальник управления финансов

Администрации ЯМР                                                                         А.Ю.Леонова